
Pagina 1 di 3 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 
 

DECRETO N.   1025      DEL    27  - 05  - 2020  

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE BATTERIE GRUPPO DI 
CONTINIUTA’  
CAP: 472547 - IMPORTO: €598,53 (Imponibile €490,60 IVA€ 107,93) - CIG: Z2C2D23039 
P.C.F.: V livello U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del  
Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”;  
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 
decreto e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 
Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;  
VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo 
l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con 
decorrenza 01.08.2019;  
VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di 
stabilità regionale;  
VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-
2022”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;  
VISTA la legge 24 gennaio 2020, n. 1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2020”;  
VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 
prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  
VISTO il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 
2017 n. 205, nonché le ss.mm.ii. di cui alla L. 14 Giugno 2019, n. 55;  
VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che recita: ”Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”;  
ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla CUC regionale per l'effettuazione della fornitura in argomento;  
CHE per le procedure di cui al presente decreto si è proceduto alla acquisizione del CIG: 
Z2C2D23039;  
CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del vigente “Codice dei Contratti pubblici” il sottoscritto 
arch. Giuseppe Russo svolge le funzioni di RUP; 
CHE in relazione all’incarico di RUP a carico del sottoscritto arch. Giuseppe Russo non sussistono 
motivi di conflitto di interessi (anche potenziale) o di inconferibilità o esclusione di cui all’art. 6-  
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190; 
ATTESO che per il normale funzionamento degli uffici incardinati in questo STR occorre provvedere 
alla manutenzione del gruppo di continuità APC 2200 provvedendo alla sostituzione del gruppo 



Pagina 2 di 3 
 

batterie SUA 2200I, a causa del nomale deterioramento delle stesse e per esaurimento del ciclo 
vita delle stesse; 
ATTESO che la spesa non è procrastinabile ne differibile, in considerazione della necessità di 
mantenere il server in condizioni ottimali di servizio, anche per evitare la perdita di dati; 
CHE da una sommaria indagine di mercato condotta per le vie brevi il costo presunto ammonta 
a circa €600,00 inclusa iva e intervento di sostituzione; 
CHE il superiore importo risulta congruo ed allineato ai normali prezzi di mercato; 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32 (Codice dei contratti pubblici); 
VISTO l’art.35 comma 1 lettera c) (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato e novellato dalla legge n. 55/2019;  
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato e 
novellato dalla legge n. 55/2019; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
CHE in considerazione della esiguità dell’importo non appare opportuno gravare il procedimento 
tramite una richiesta di offerte sul MEPA Consip; 
ATTESO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, e che di norma le procedure avvengono 
con mezzi telematici, e che pertanto, si ritiene opportuno anche in considerazione della esiguità 
dell’importo, di procedere alla effettuazione di una trattativa diretta con un unico fornitore sul 
MEPA Consip; 
CHE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da 
interferenza e non risulta necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia 
merceologica in seguito alla verifica effettuata su Consip in data 26/05/2019; 
ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla 
sottoscrizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista 
entro il 31/12/2020, e che pertanto la spesa risulta da imputare al bilancio dell’esercizio 2020; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa della somma di 
€598,53 (Imponibile €490,60 IVA€ 107,93) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 
U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. sul Capitolo 472547 per l'esercizio 
finanziario 2020, al fine di procedere per la fornitura di quanto sopra evidenziato; 
ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, in capo al personale dipendente che tratta il presente procedimento, anche in relazione 
alle valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 
ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di 
astensione) del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la 
applicazione di quanto contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che 
tratta il presente procedimento; 
ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, 
nello specifico, di questo Servizio 13, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver 
concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo 
giuridico-amministrativo e contabile. 
  
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 
 

DECRETA 
 
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 
ART.1 Provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa, della complessiva somma €598,53 
(Imponibile €490,60 IVA€ 107,93) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.999 Altri 
beni e materiali di consumo n.a.c. sul Capitolo 472547 per l'esercizio finanziario 2020, al fine di 
procedere ad una trattativa diretta con un unico fornitore sul MEPA Consip, per la fornitura del 
servizio di manutenzione batterie gruppo di continuità; 




